prestar depoimento em investigação ou processo judicial relativo a tráfico de 

drogas. 

Pena – reclusão, de 4 (quatro) a 10 (dez) anos, e multa. 

§ 1º Se da violência resulta: 

I – lesão corporal grave, a pena é de reclusão de 5 (cinco) a 12 (doze) 

anos, e multa de 500 (quinhentos) a 1.200 (mil e duzentos) dias-multa; 

II – lesão corporal gravíssima, a pena é de reclusão de 7 (sete) a 18 

(dezoito) anos, e multa de 700 (setecentos) a 1.800 (mil e oitocentos) dias-

multa; e 

III – morte, a pena é de reclusão de 20 (vinte) a 30 (trinta) anos, e multa 

de 2.000 (dois mil) a 3.000 (três mil) dias-multa. 

§ 2º O processo e o julgamento do crime previsto neste artigo obedecem 

às disposições relativas ao procedimento comum dos crimes punidos com

[...]

reclusão, da competência do juiz singular, com as alterações previstas nesta 

Lei.” 

“Art. 35. .................................................................................................. 

Pena – reclusão, de 3 (três) a 10 (dez) anos, e multa de 700 (setecentos) 

a 1.200 (mil e duzentos) dias-multa. 

......................................................................................................” (NR) 

“Art. 55. Oferecida a denúncia, o juiz, se não a rejeitar liminarmente, 

recebê-la-á e ordenará a citação do acusado para responder à acusação, por